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ÚVOD

Práce pojednává o drobných církevních památkách na Šumpersku. Toto téma

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním z nich je můj zájem o historickou

architekturu, sochařství a další odvětví výtvarného umění. Drobné církevní

památky se mi jeví jako důležitá součást kulturního bohatství, o níž se začíná

rozvíjet zájem odborné veřejnosti teprve v nedávné době. Laická veřejnost ji pak

často především na vsích a menších městech považuje za automatickou součást

okolní krajiny, které nevěnují přílišnou pozornost. Tyto památky jsou však

nedílnou součástí naší historie a mohou nám přinést mnoho zajímavých informací.

Drobné církevní památky přímo na Šumpersku, jsem si vybrala z důvodu mého

místa narození a bydliště v oblasti a taktéž proto, že se jejich problematikou na

Šumpersku dosud nikdo ve větší míře nezabýval.

Hlavním cílem práce je zmapování a popis drobných církevních památek na

Šumpersku. Z důvodu velkého množství památek v celém regionu jsem omezila

svůj výzkum na město Šumperk a jeho nejbližší okolí. Práce se zaměří taktéž na

zaniklé objekty na vymezeném území. Dalším cílem práce je pokusit se podat

informace o tvůrcích drobných církevních památek v Šumperku a jeho okolí.

Třetím důležitým cílem zůstává vytvoření průvodce a průvodcovské trasy po

památkách s širším kulturním využitím pro průvodcovskou činnost či výuku.

Základna pramenů a literatury pro téma práce je nepříliš rozsáhlá. Informace

o stavbách, které jsou kulturní památkou, lze získat z knižně vydaného soupisu

památek od Marka Perůtky1. Dalším zdrojem informací jsou dva díly knihy

Bohumila Samka2, kde však nalezneme zpracované pouze památky v obcích,

jejichž názvy začínají na písmeno A až N, přímo město Šumperk tedy v díle

nenalezneme. Zmínky o místních drobných církevních památkách lze také nalézt

v druhém díle vlastivědy Jan Březiny3, která spojuje okres Šumperský s okresy

Staroměstským a Vízmberským. Dále lze využít vlastivědu Miloše Melzera a

1 Marek PERŮTKA, Seznam nemovitých kulturních památek okresu Šumperk, Olomouc 1994.
2 Bohumil SAMEK, Umělecké památky Moravy a Slezska I. - II. díl, Praha 1994 - 1999.
3 Jan BŘEZINA, Vlastivěda moravská – II. díl Místopis, Brno 1932.
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Jindřicha Schulze4, kde se nachází především zmínky o stavbách podobně jako

v předchozím díle. V časopise Kulturní život Šumperka5 od roku 1993 do roku

1996 nalezneme pravidelnou rubriku od Drahomíra Polácha, Půjdete-li kolem…

(Sochy, kříže, hřbitovy v Šumperku a Temenici do roku 1900), kde byla vždy na

několika stranách popsána jedna drobná církevní památka na území Šumperka.

Prameny lze nalézt ve Státním okresním archivu v Šumperku. Jedná se o archivní

fond Farní úřad Šumperk (1723–1950) a z něj především Kříže, sochy, křížové

cesty a kapličky – reversy z let 1749–1892, připojeno vyúčtování opravy kříže na

ulici „Am Glacis“ z roku 1933 (i. č. 113)6 a Pořízení sochy nejsvětější Trojice –

Zřízení a účty nadace, korespondence (i. č. 114)7.

Při zpracování tématu bakalářské práce jsem využila několika metod:

heuristické, analytické, topografické a statistické. Každá z těchto metod měla své

opodstatnění v různé pracovní etapě. Na počátku to byla metoda heuristická,

následovala metoda analytická a při formulaci textu především topografická a

statistická.

V práci bude nejprve provedeno vymezení pojmu drobná církevní památka,

poté zhodnocení drobných církevních památek na území Šumperska s pomocí

tabulek, budou zohledněny jejich počty, druhy, taktéž jejich umístění původní a

současné, popřípadě fakt, že se jedná již o památky zaniklé. Další zhodnocení

proběhne ve vztahu k době vzniku památek. V druhé kapitole budou podány

informace o tvůrcích těchto památek na Šumpersku, jejich vztahu k tomuto území,

či propojení jejich dalších staveb k drobným církevním památkám. Ve třetí

kapitole sestavím průvodce po drobných církevních památkách v této oblasti,

který bude moci být dále sekundárně využit. Objeví se tam detailnější informace a

popis jednotlivých památek na území Šumperska. Poslední kapitolu tvoří dvě

prohlídkové trasy spojující drobné církevní památky, které jsou utvořeny poměrně

flexibilně a mohou být taktéž sekundárně využity.

4 Miloš MELZER – Jindřich SCHULZ, Vlastivěda šumperského okresu, Šumperk 1993.
5 Drahomír POLÁCH, Půjdete-li kolem…, Kulturní život Šumperka, ročníky 1993 – 1996, s. 1-2.
6 Státní okresní archiv v Šumperku, fond Farní úřad Šumperk, k. 1, i. č. 113.
7 Státní okresní archiv v Šumperku, fond Farní úřad Šumperk, k. 1, i. č. 114.
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1 LOKALIZACE DROBNÝCH CÍRKEVNÍCH PAMÁTEK NA KATASTRU

MĚSTA ŠUMPERK

Za drobné církevní památky považujeme pro účel této práce stavby s církevní

tématikou a nevelkými rozměry. Jedná se o kříže, kapličky, boží muka, sochy,

sloupy, smírčí kříže, či křížové cesty. Tyto stavby jsou součástí nejen krajiny

venkovské, ale také městské. To lze dokázat i na příkladu katastrálního území

města Šumperk, na něž se práce zaměřuje. Katastrální území Šumperka zahrnuje

město Šumperk samotné a k němu přidruženou malou obec Temenice. Drobné

církevní památky se nachází jak ve městě, tak i v obou částech vsi.

Smírčí kříže představují nejstarší skupinu drobných církevních památek.

Jedná se o kamennou stavbu, často s nestejně dlouhými rameny. Byly stavěny

v 15. a 16. století, ojediněle později, povětšinou vrahem jako součást jeho trestu

na místě, kde k činu došlo. Nalezneme je nejčastěji v polích. Často na sobě nesou

zpodobněnou vražednou zbraň, méně již letopočet, či popis celého činu.8

Boží muka lze považovat za druhou nejstarší skupiny drobných církevních

památek. Dělí se na dvě základní podskupiny: na boží muka sloupková a pilířová.

Boží muka sloupková se stavěla již v dobách pozdní gotiky a byla obvykle tesána

z kamene. Tvoří je sloupek s kapličkovým ukončením, na němž je umístěn křížek.

V kapličce se obvykle nacházejí reliéfy, postavy svatých, různé nápisy, či

letopočty. Boží muka pilířová jsou obvykle čtyřboká, omítnutá a bíle natřená,

jejich horní část je tvořena lucernou se soškou, popřípadě výklenky na obrázky.

Na Moravě jsou často nazývány jako poklona.9

8 Jan HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1980, s. 257–258.
René BĚLOHRADSKÝ, Kamenné kříže Čech, Moravy a Slezska, Liberec 2013; Jaromír
BÁBORÁK, Smírčí kříže v okolí Chocně, Choceň 2004; Karel BRŮNA, Smírčí kříže
rychnovského okresu, Rychnov nad Kněžnou 1997; Nataša STEINOVÁ, Zkamenělé osudy.
Z historie kamenných křížů na Děčínsku, Děčín 1994.
9 J. HEROUT, Slabikář…, s. 120.
Pavel HÁJEK, Zděná boží muka v jižních Čechách, České Budějovice 2009; Zdena
PALOUŠOVÁ, Kamenná boží muka v jižních Čechách a přilehlé Moravě, České Budějovice
2009; Karel SKALICKÝ, Kaple, kapličky a boží muka Pootaví, Písek 2005; Patrik ŘEHÁK –
Ludmila LACKOVÁ, Kaple, boží muky a pamětní kříže Boskovicka, Boskovice 1999.
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Křížová cesta ve 14 zastaveních zobrazuje cestu Ježíše Krista od odsouzení

až ke kladení do hrobu. Obrazy či reliéfy jsou umístěny obvykle ve zděných

kapličkách, které často stojí při cestě do kopce, aby upomínaly na biblickou

Kalvárii. Ojediněle mohou být obrazy a reliéfy umístěny ne v kapličkách, ale na

opracovaných deskách.10

Sochy a sousoší nacházející se ve volné krajině se začínají více objevovat

v době barokní, tedy v 18. století. Velmi časté jsou vedle soch mariánských sochy

tehdy nového mučedníka sv. Jana Nepomuckého, v Šumperku můžeme nalézt dvě


[…]

1999, s. 6–7.
114 Prodloužení k tzv. švédskému sloupu bude možné poté, až se sloup navrátí na své původní
místo.
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m směrem na Háj po žluté turistické stezce, blízko níž se boží muka nacházejí. Ta

zde vznikla na památku čarodějnických procesů, které zde v širokém okolí

probíhaly a zasáhly mnoho šumperských i temenických rodin. Výklad zde může

obsahovat informace přímo o donátorech těchto muk, kteří byli s čarodějnickými

procesy spojeni,115 stejně tak i celkově o procesech na Šumpersku.116 Zde

prohlídka končí, cyklisti mohou popřípadě sami vyjet na nedaleký vrch

Bludoveček.

115 Informace o tzv. švédském sloupu: D. POLÁCH, Znáte tzv. Švédský sloup?, Kulturní život
Šumperka, 7, 1994, s. 7–8.
116 Informace o čarodějnických procesech: František SPURNÝ, Severomoravské čarodějnické
procesy, Vlastivědné zajímavosti, 224, 1987, s. 1–4.
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Vysvětlivky:

1. Kříž z roku 1881 u zastávky MHD.

2. Kříž u kaple v Horní Temenici

3. Kříž na hřbitově v Temenici

4. Kříž u kaple v Dolní Temenici

Mapa č. 2 – 1. část prohlídkového okruhu Velký okruh po Šumperských drobných

církevních památkách, Temenice. Zdroj: www.mapy.cz, úpravy provedla autorka

práce.
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Vysvětlivky:

5. Centrum města (popsáno v procházkovém okruhu včetně mapy).

6. Socha sv. Jana Nepomuckého na Nerudově ulici.

7. Kříž na městském hřbitově

8. Boží muka – tzv. švédský sloup (k nim fialová trasa)

Mapa č. 3 – 2. část Velkého okruhu po Šumperských drobných církevních

památkách, centrum + hřbitov. Zdroj: www.mapy.cz, úpravy provedla autorka

práce.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zmapování a popis drobných církevních památek

na katastrálním území Šumperka.

Na vymezeném prostoru se v současné době nachází 21 zkoumaných objektů.

Při zhodnocení na ně bylo nahlíženo ze tří úhlů pohledu. Nejprve podle druhu

památky, poté z hlediska jejich umístění ‚in situ‘, či přenesení na místa jiná, a

nakonec vzhledem k jejich stáří. Bylo zjištěno, že se zde nachází 11 křížů, 6 soch

a 1 sousoší, 2 boží muka a 1 morový sloup. 12 památek se nachází na svém

původním místě, 9 jich bylo jednou, či několikrát přemístěno. V této části byly

také zhodnoceny památky zaniklé, jichž lze v současné době evidovat 10 (5 křížů,

4 boží muka a 1 sochu Jana Nepomuckého). Zajímavé informace přineslo

srovnání památek z hlediska doby jejich vzniku. Jedná se o 2 památky ze

17. století, 9 památek z 18. století a 10 ze století 19. I přes fakt, že je 17. století

považováno za dobu velmi vypjaté zbožnosti, můžeme zde z této doby evidovat

pouze dvě památky (v obou případech se jedná o boží muka). Možné vysvětlení

lze nalézt v několika událostech z historie města: velká část obyvatel města byla

protestantského vyznání, dále za třicetileté války švédská vojska Šumperk téměř

srovnala se zemí a v potaz je nutno brát také požáry, čarodějnické procesy a

pozdější morové rány. Větší počet památek ze století 19. lze přičíst rozkvětu

průmyslové výroby v oblasti.

Památky byly popsány v průvodci, jenž tvoří třetí kapitolu práce. Stavby jsou

zde seřazeny vzestupně podle doby vzniky. U každé z nich lze nalézt její vnější

architektonický popis, lokaci, na které se nachází, případně kde se nacházela

původně a kam byla přemisťována. Dále jsou zde uvedeny informace o

donátorech, stavebnících, stavitelích, důvodu stavby a historii drobné církevní

památky, pokud jsou v současné době známé. Popsány jsou zde také v menším

rozsahu stavby zaniklé, u těchto jsou uvedeny všechny informace, které se o nich

podařilo zjistit.

Dílčím cílem práce bylo také pokusit se identifikovat některé tvůrce drobných

církevních památek na katastrálním území Šumperka a podat informace o nich.

V práci jsou zmíněni tři sochařští mistři, činní především v době baroka na severní
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Moravě, či Moravě jako celku: Jan Jiří Antonín Heinz, Jiří Michael Scherhauf a

Jan Václav Sturmer.

Posledním dílčím cílem byla mimo zpracování průvodce také příprava

průvodcovských tras, či prohlídkových okruhů. V práci jsou rozpracovány dva

návrhy prohlídkových okruhů. Jeden formovaný spíše jako kratší procházka

centrem města. Druhý okruh je časově náročnější a centrum města zahrnuje

taktéž. Je však obohacen o kříže z 19. století v Horní a Dolní Temenici a také

kříže na obou městských hřbitovech. Prohlídkové trasy jsou koncipovány velmi

volně, je možné spojit je s výkladem o dalších pamětihodnostech a historie

Šumperka, případně je různě zkrátit, například kvůli složení skupiny, či špatného

počasí.

Drobné církevní památky jsou neoddělitelnou součástí našeho památkového

fondu. Průvodce a průvodcovské trasy mohou sekundárně posloužit místnímu

turistickému středisku, jiným institucím, či osobám k prezentaci drobných

církevních památek veřejnosti právě na území Šumperka.

62

PRAMENY A LITERATURA

Prameny:

Státní okresní archiv v Šumperku, fond Farní úřad Šumperk, i. č. 113, kart. 1.

Státní okresní archiv v Šumperku, fond Farní úřad Šumperk, i. č. 114, kart. 1.
