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Práce o rozsahu 75 stran se skládá z Úvodu (s. 7-8), dále ze čtyř odborných kapitol:

I.Lokalizace drobných církevních památek na katastru města Šumperk (s. 9-20),II. Tvůrci

drobných církevních památek na území Šumperk (s. 21-25),III. Průvodce po drobných

církevních památkách (s. 26-50) a IV. Prohlídkové trasy a Závěru (s. 60-61). K práci dále

patří Seznam pramenů a literatury (s. 62-63). Zbývající strany jsou vyplněny většinou

autorčinou fotodokumentací památek, kterými se zabývala v předchozím textu, takže i tuto

obrazovou část je možno považovat za neoddělitelnou součást práce.

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na téma, které je v době po roce 1989

v památkářské literatuře velmi rozšířené jako reakce na předchozí situaci, kdy těmto

památkám těsně spjatým s rekatolizačním působení katolické církve nebyla v památkářské

teorii a praxi, s výjimkou děl význačných umělců, tomuto zvláštnímu typu památek věnována

větší pozornost. Práce má soupisový charakter a zaměřuje se rovněž na možnosti turistického

a vzdělávacího využití těch památek.

Z metodického hlediska považuji za velmi důležitý sice stručný ale obsahem závažný Úvod.

Zde je řešena především závažná otázka, co je Šumpersko, neboť tento pojem v názvu práce

je velmi mnohoznačný. Autorka ho jednoznačně vymezuje katastrem samotného města

Šumperka a katastry již delší dobu se Šumperkem spojených sousedních vsí Dolní a Horní

Temenice. S ohledem na tuto vymezení mohla být práce nazvána jednoznačněji Drobné

církevní památky Šumperka, nikoli Šumperska. Dále zde hodnotí literaturu ke zkoumanému

tématu. Pravděpodobně blíže nezná starší Březinovu práci o Šumpersku, neboť ji nepřesně

cituje (s. 7) –plný název je Vlastivěda moravská II.- Místopis Šumperský okres, staroměstský

okres, Vízmberký okres.Tato práce však mnoho údajů ke zvolenému tématu nepřináší. Dále

v úvodu vysvětluje svůj pracovní postup.

Otázku jak chápat pojem „drobné církevní památky“ řeší autorka na počátku I. kapitoly a řadí

sem kříže, kapličky, boží muka, sochy (bylo by vhodné uvést s náboženskou tématikou),

sloupy, smírčí kříže a křížové cesty (s.9) a dále s odkazem na odbornou památkářskou

literaturu se podrobněji zabývá jejich podobou. V této kapitole potom v podobě tří tabulek (s.

12, 15, 18) přechází k základní charakteristice (poloha, stupeň uchování, doba vzniku) 21

památky z kategorie „drobné církevní památky“ (kříže, sochy, boží muka, sloup morový) ,

které se na zvolených katastrech nacházejí, ostatní typy památek patřících do této kategorie se

v Šumperku nevyskytují. Za nedílnou součást této kapitoly, stejně jako dalších, je třeba

považovat autorčinu fotodokumentaci památek.

2. kapitola má charakter odborného umělecko - historického pojednání o 3 barokních

sochařích, kteří s podíleli na vzniku některých šumperských památek. Za pouhý autorčin

překlep považuji to, že u sochaře Heinze (1698-1759) uvádí roky jeho sňatků 1935 a 1937 (s.

21)

Z hlediska prezentace památek považuji za jádro práce 3. kapitolu, která podrobně popisuje

jednotlivé drobné církevní památky existující v Šumperku. V případě vydání práce nebo její

části by bylo vhodné tento podrobný popis zvláště u méně známých památek doplnit číslem

parcely, na níž se nacházejí, neboť to je nejspolehlivější způsob jak místo památky trvale

zafixovat.

Závěrečná 4. Kapitola zřejmě inspirovaná články regionálního historika Polácha, který ve

svých článcích Půjdete-li kolem…upozorňuje na tyto památky, uvádí dvě vycházkové trasy

(kratší a delší) umožňující poznání těchto památek, doplněné orientačními mapkami. Tuto

kapitolu je možno považovat za příklad praktického využití prezentace památkových objektů.

V Závěru autorka hodnotí výsledky svého bádání (poznání 21 drobné církevní památky) jejich

prezentaci a snahu o jejich zapojení do poznávací a turistické činnosti.

Závěr:

Práci považuji za promyšlený a metodicky dobře zpracovaný výsledek bádání v oblasti

„drobné církevní památky“ na menším území (město Šumperk s připojenou Temenicí),

při kterém autorka spojila znalost památek z autopsie se studiem pramenů a literatury

vztahující se hlavně k autorům památek a jejich slovní dokumentaci spojila i

s fotodokumentací. Proto tuto práci s plnou zodpovědností mohu doporučit k obhajobě

jako práci bakalářskou
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